
Registro Generale n. 852 Del 20/11/2024
Registro Interno n. 948 DEL 19/11/2024

DETERMINAZIONE DEL SETTORE URBANISTICA TERRITORIO E LAVORI 
PUBBLICI

OGGETTO: INCARICO AL DOTTOR CLAUDIO BILLERI PER STESURA BANDO DI 
MIGLIORIA AREE MERCATALI E REVISIONE PIANTA ORGANICA FARMACIE. 

Il  Sottoscritto  Responsabile  del  Procedimento,  attesta  la  regolarità  sotto  tutti  i  profili  del 
procedimento  svolto  e  la  completezza  dell’istruttoria  condotta  sullo  schema  di  determinazione 
riportato di seguito, di cui propone l’adozione.

Li, 19/11/2024 Il Responsabile del procedimento

 F.to Marina Caliari

_______________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE SETTORE URBANISTICA TERRITORIO E LAVORI PUBBLICI

PREMESSO  che in  data  22-11-2023 con  delibera  della  G.R.V.  n.  722 sono stati  approvati  il 
regolamento comunale che disciplina lo svolgimento dell’attività di commercio su area pubblica e 
relativo piano delle aree;

OSSERVATO che pochissimi giorni dopo tale approvazione, il governo ha emanato la Legge 214 
del  30  dicembre  2023,  entrata  in  vigore  il  31  dicembre  2023  che  ha  modificato  alcuni  punti 
sostanziali della normativa, in particolare:

- la  durata  delle  concessioni  passa  da  12  anni  a  10  anni,  con  conseguente  modifica  del 
regolamento;

- le concessioni che avevano scadenza anteriore al 31-12-2020 e che non sono state rinnovate, 
anche  se  a  causa  di  negligenza  da  parte  delle  amministrazioni  comunali,  si  intendono 
rinnovate fino al 31-12-2023, salva la verifica dei requisiti previsti dal D.M. 25 novembre 
2019, intervenendo se del caso in autotutela per la decadenza;

ATTESO  che il Ministero di concerto con la conferenza unificata stato regioni avrebbe dovuto 
emanare  i  nuovi  criteri  da  utilizzare  per  la  formazione  delle  graduatorie  di  assegnazione  dei 
posteggi entro i 90 giorni successivi all’entrata in vigore della norma, avvenuta il 31-12-2023, ma 
che ancora ad oggi non risultano emanati;

CONSIDERATO quindi che solo dopo che saranno stati emanati i criteri indicati sopra, i comuni 
dovranno concertare con le associazioni di categoria il recepimento di tali direttive, inserendole poi 
nel regolamento che dovrà essere approvato in consiglio comunale. 
Fino a tale approvazione non potranno essere fatti  nuovi bandi di concorso di assegnazione dei 
posteggi liberi.

VISTO che si potranno invece pubblicare i bandi di miglioria utilizzando i criteri e le disposizioni 
già approvate nel regolamento comunale;

Comune di San Martino Buon Albergo - Determinazione n. 852 del 20/11/2024



DATO ATTO che il Servizio Suap, al fine di meglio gestire le problematiche che si dovessero 
presentare  nel  quotidiano  svolgimento  dell’attività  dell’ufficio  sia  nella  redazione  degli  atti 
amministrativi  che  per  l’aggiornamento  normativo  nazionale  e  regionale  intende  affidare  un 
incarico  di  supporto  al  RUP Servizio SUAP mediante  affidamento  diretto,  ai  sensi  dell’art.  50 
comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023;

VISTO inoltre che si rende necessario procedere anche alla revisione della pianta organica delle 
farmacie, così come prevede la normativa e che anche per questa attività il servizio Suap intende 
avvalersi  di  un  supporto  esterno  al  RUP  nell’istruttoria  finalizzata  all’emanazione  del 
provvedimento comunale di approvazione del progetto definitivo;

VISTO che  il  presente  affidamento  e  la  relativa  forma  contrattuale  trovano  applicazione  le 
disposizioni contenute nell'art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023, secondo cui gli affidamenti 
di servizi di importo inferiore ad €. 140.000,00 possono essere affidati in via diretta;

VISTA l’offerta presentata dal dott. Claudio Billeri residente in Pontassieve (FI) Via Silvio Pellico, 
13 agli atti d’ufficio - prot. 23450 del 19-11-2024 per l’importo pari ad Euro 4.270,00 comprensivo 
di IVA;

VALUTATO quindi, per quanto sopra esposto, che:
il  predetto  compenso  risulta  congruo e  adeguato  in  relazione  all’obiettivo,  all’esigenza  e  alla 

finalità che l’Ente intende perseguire;
che il dott. Billeri, per competenza, esperienza e capacità acquisita, presenta un adeguato livello di 

specializzazione e di affidabilità per l’esecuzione della prestazione e possiede i requisiti di legge 
per contrattare con la pubblica Amministrazione; 

VERIFICATA la correttezza della documentazione amministrativa prodotta, vale a dire:
- sottoscrizione dell’Istanza di partecipazione con dichiarazioni in merito al possesso dei requisiti;
- sottoscrizione digitale del Patto di integrità;
- sottoscrizione digitale dell’informativa sulla Privacy;

RITENUTO quindi di affidare detto servizio al dott. Billeri per la comprovata competenza oltre 
che per la congruità del prezzo offerto;

RICHIAMATI:
- il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 – Codice dei Contratti Pubblici;
- il D.Lgs. n. 118/2011, con il quale è stata approvata la riforma dell’ordinamento contabile delle 
Regioni e degli Enti locali nota come “Armonizzazione contabile”; 

VISTO l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;

RICHIAMATO l’allegato  1  al  D.P.C.M.  28.12.2011  in  forza  del  quale  l’impegno  di  spesa  è 
imputato nell’esercizio finanziario in cui l’obbligazione viene a scadenza;

ACCERTATO che, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i., il presente 
provvedimento è stato redatto nel rispetto della regolarità tecnica e della regolarità amministrativa 
della procedura adottata;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 29.12.2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;



RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 09.01.2024 e successive mm. e ii. 
con la quale è stato approvato il  PEG 2024 – 2026, parte finanziaria,  che assegna le risorse ai 
Responsabili dei Settori/Servizi;

VISTA  la  competenza  all'adozione  del  presente  provvedimento  da  parte  del  Responsabile  del 
Settore Urbanistica Territorio e LL.PP., ai sensi degli artt. 107 e 109 comma 2 del D.Lgs. 267 del 
18.8.2000, in attuazione del Decreto sindacale prot. gen. n. 11879 del 6-06-2024;

ATTESTATO che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente atto 
non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui 
trattasi,  ai  sensi  dell’art.  6-bis,  della  legge  n.  241/1990,  dell’art.  7  del  D.P.R.  n.  62/2013 
(Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici);

D E T E R M I N A

1.di affidare, per le motivazioni indicate in narrativa, l’incarico dott. Claudio Billeri residente in 
Pontassieve (FI) Via Silvio Pellico, 13 P.IVA 05914890487 (agli atti d’ufficio - prot. 23450 del 19-
11-2024) per l’importo pari ad Euro 4.270,00 comprensivo di IVA per un supporto al RUP Servizio 
SUAP per le problematiche espresse in narrativa;

2. di impegnare la spesa di Euro 4.270,00 comprensiva di IVA per il servizio di cui sopra;

3. di confermare la regolarità amministrativa della procedura adottata;

4. di imputare la spesa complessiva di Euro 4.270,00 come segue:

per l’anno 2024
Importo missio

ne
programm

a
titolo Macro

aggregato
Anno di

imputazione
Capitolo e 

articolo
Codice voce 

piano 
finanziario

3.270,00 14 2 1 3 2024 16402 13299

Per l’anno 2025
Importo missio

ne
programm

a
titolo Macro

aggregato
Anno di

imputazione
Capitolo e 

articolo
Codice voce 

piano 
finanziario

1.000,00 14 2 1 3 2025 16402 13299

5.  di dare atto che le modalità regolanti i rapporti con l’Amministrazione comunale sono quelle 
della lettera commerciale, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del d.lgs. 36 del 31/03/2023;

6. di dare atto che la spesa sarà esigibile entro il 31-12-2024 per la parte impegnata nel 2024 ed 
entro il 31-12-2025 per la parte impegnata nel 2025;

7.  di indicare il CIG dell’incarico: B32BDED1DF;

8. di  pubblicare  il  presente incarico  sul sito web del  Comune in Amministrazione:  trasparente- 
sezione provvedimenti – sottosezione 2: “provvedimenti dei dirigenti”;

Comune di San Martino Buon Albergo - Determinazione n. 852 del 20/11/2024



9. di dare atto che la presente determinazione:
- non contiene allegati; 
- è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria;
- va pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, a cura della Segreteria Generale.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE SETTORE 
URBANISTICA TERRITORIO E LAVORI 

PUBBLICI

 F.to Silvia Canuti
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005



N.RO 
DETERMINA

DATA PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’  

852 20/11/2024
SETTORE URBANISTICA 
TERRITORIO E LAVORI 

PUBBLICI

21/11/2024

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  INCARICO  DI  SUPPORTO  AL  RUP  PER  STESURA 
BANDO  DI  MIGLIORIA  AREE  MERCATALI  E  REVISIONE  PIANTA  ORGANICA 
FARMACIE - DOTTOR CLAUDIO BILLERI.

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs. 267 18.08.2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del provvedimento in oggetto.

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

F.to Lamberto Gobbetti
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

Riferimento pratica finanziaria : 2024/770
IMPEGNO/I N° 807/2024 

 

Comune di San Martino Buon Albergo - Determinazione n. 852 del 20/11/2024



N. DETERMINA DATA PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’  

852 20/11/2024
SETTORE URBANISTICA 
TERRITORIO E LAVORI 

PUBBLICI

21/11/2024

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  INCARICO  DI  SUPPORTO  AL  RUP  PER  STESURA 
BANDO  DI  MIGLIORIA  AREE  MERCATALI  E  REVISIONE  PIANTA  ORGANICA 
FARMACIE - DOTTOR CLAUDIO BILLERI.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 21/11/2024 al 06/12/2024.

Addì 21/11/2024 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
AFFARI GENERALI

F.to Mantovani Maddalena
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

E' copia conforme all'originale, firmato digitalmente, per uso amministrativo.



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MADDALENA MANTOVANI
CODICE FISCALE: TINIT-MNTMDL73H58I754T
DATA FIRMA: 21/11/2024 15:12:03
IMPRONTA: 31366338353337373162323837656363623733343436353137343035356264663433613062363765


